

Demonstrações Financeiras

Balanço em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 (milhares de Kz)

	Notas	31.12.2019	31.12.2018
Activo			
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	4	190.988.448	159.372.252
Disponibilidades em outras instituições de crédito	5	24.428.190	26.739.729
Activos financeiros ao justo valor através de resultados	6	69.425.364	26.620.444
Activos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	7	34.178.458	198.119.726
Activos financeiros pelo custo amortizado			
Títulos de dívida	8	529.302.406	274.968.716
Crédito a clientes	9	442.701.013	420.264.577
Aplicações em instituições de crédito	10	17.012.282	13.312.565
Outros activos tangíveis	11	61.282.073	65.709.104
Activos intangíveis	12	35.981.690	32.625.573
Activos não correntes detidos para venda	13	88.628.779	65.790.661
Activos por impostos correntes		2.056.239	1.014.785
Activos por impostos diferidos	14	2.288.990	2.536.619
Outros activos	15	103.205.141	71.697.218
Total do Activo		1.601.479.073	1.358.771.969
Passivo e capital próprio			
Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	16	176.493.638	160.054.580
Recursos de clientes e outros empréstimos	17	1.234.985.588	1.042.924.548
Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	6	207.095	50.510
Provisões	18	8.382.018	5.161.101
Passivos por impostos correntes	14	-	-
Passivos por impostos diferidos	14	68.602	862.012
Outros passivos	19	18.024.543	14.679.727
Total do Passivo		1.438.161.484	1.223.732.478
Capital Social	20	53.821.603	53.821.603
Prémios de emissão	20	34.810.069	34.810.069
Acções próprias	20	(492.182)	(492.182)
Outras reservas e resultados transitados	21	44.552.606	17.327.517
Reservas de reavaliação	21	160.631	2.347.396
Resultado líquido		30.464.862	27.225.088
Total do capital atribuível aos accionistas do Banco		163.317.589	135.039.491
Total do passivo e do capital próprio		1.601.479.073	1.358.771.969

As notas explicativas anexas fazem parte integrante destas demonstrações financeiras.

Demonstração dos Resultados dos Exercícios Fintos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 (milhares de Kz)

	Notas	31.12.2019	31.12.2018
Juros e rendimentos similares	22	119.613.445	118.452.965
Juros e encargos similares	22	(53.255.332)	(51.223.346)
Margem financeira		66.358.113	67.229.619
Rendimentos de serviços e comissões	23	16.813.068	21.250.115
Encargos com serviços e comissões	23	(1.786.607)	(610.385)
Resultados de serviços e comissões		15.026.461	20.639.730
Resultados de outros activos e passivos financeiros ao justo valor através de resultados	24	(287.653)	(1.134.897)
Ganhos em operações financeiras	25	1.053.520	2.729.250
Resultados cambiais	26	3.124.635	13.456.258
Resultados de alienação de outros ativos	27	25.719.887	2.770.784
Resultados de operações financeiras		29.610.389	17.821.395
Produto da actividade bancária		110.994.963	105.690.744
Custos com pessoal	28	(21.146.974)	(22.481.591)
Fornecimentos e serviços de terceiros	29	(12.855.806)	(16.946.248)
Depreciações e amortizações do exercício	11 e 12	(6.424.570)	(4.608.577)
Provisões e imparidade de outros activos líquidos de anulações	13, 15 e 18	(2.764.676)	(9.106.581)
Imparidade para activos financeiros ao custo amortizado	8 e 9	(28.870.784)	(24.537.890)
Imparidade para activos financeiros ao outro rendimento integral	21	175.354	(210.720)
Outros resultados de exploração	30	(8.395.016)	(1.492.901)
Resultado antes de impostos de operações em continuação		30.712.491	26.306.236
Impostos sobre os resultados		(247.629)	918.852
Correntes	14	-	131.263
Diferidos	14	(247.629)	787.589
Resultado após impostos de operações em continuação		30.464.862	27.225.088
Resultado líquido		30.464.862	27.225.088
Número médio de acções ordinárias emitidas	31	53.821.603	53.821.603
Resultados por acção básico (em kwanzas)	31	0,57	0,51
Resultados por acção diluído (em kwanzas)	31	0,57	0,51

As notas explicativas anexas fazem parte integrante destas demonstrações financeiras.